
PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
 

ESTADO DE SÃO PAULO
 
 
 

1º Termo de Aditamento do Contrato nº 309/2023
 

 
 

1º Termo de Aditamento do Contrato nº 309/2023, celebrado entre

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS e CEM DEZ CONSTRUÇÕES

LTDA., para Obras para implantação de travessias elevadas em vários

locais no Município de São José dos Campos.
 

 
 
Pelo presente instrumento, na melhor forma de direito, de um lado o MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS e, de outro, CEM

DEZ CONSTRUÇÕES LTDA., ambos já qualificados no instrumento original, nos termos decididos no processo administrativo nº

21672/2023, vêm aditar o contrato nº 309/2023, nos seguintes termos:
 
           
 
Cláusula Primeira - Fica alterada a planilha do contrato com acréscimo de R$ 452.248,41 (quatrocentos e cinquenta e dois mil

duzentos e quarenta e oito reais e quarenta e um centavos), correspondente a 21,54%, e supressão de R$ 452.363,89 (quatrocentos

e cinquenta e dois mil trezentos e sessenta e três reais e oitenta e nove centavos), correspondente a 21,55%, no seu valor.
 
 
 
Cláusula Segunda - Fica alterado o valor global do contrato, passando de R$ 2.099.009,91(dois milhões noventa e nove mil nove

reais e noventa e um centavos) para R$ 2.098.894,43 (dois milhões noventa e oito mil oitocentos e noventa e quatro reais e

quarenta e três centavos).
 
 
 
Cláusula Terceira - Fica fazendo parte integrante do contrato a planilha de fls. 1971-1972 e o cronograma físico-financeiro de fls.

1973.
 
 
 
Cláusula Quarta - Fica prorrogado o prazo contratual em 6 (seis) meses, chegando a termo em 22/11/2024.
 
 
 
Cláusula Quinta - As partes ratificam as demais disposições originais não especificamente alteradas pelo presente instrumento.
 
 
 
Assim concordes firmam o presente.
 
 



São José dos Campos, 22/05/2024.
 

  P S J C  

DIVISÃO DE  

FORMALIZAÇÃO E ATOS 

22/05/2024 

Data da Formalização do Contrato
 

 

GLAUCIO LAMARCA ROCHA 

SECRETÁRIO(A) DE MOBILIDADE URBANA
 

Documento assinado eletronicamente por ALEXANDRO NUNES, CPF 965.XXX.X59-72, RG 66XXXXX98, Cargo
Proprietario, Telefone institucional: 1140352809 E-mail institucional: adm@cemdez.com.br, empresa CEM DEZ
CONSTRUCOES LTDA. - 05.453.339/0001-67, em 22/05/2024, às 14:25, conforme o Decreto 17.620/2017.

 
 

TESTEMUNHAS:
 

MICHELLE DE FÁTIMA DA SILVA NOGUEIRA
CHEFE

Matricula: 393150

NATÁLIA NAOMI TOMINO KIKO
ESCRITURÁRIA (O)

Matricula: 24054

 
 
 

A veracidade do documento pode ser conferida no site
https://servicos.sjc.sp.gov.br/ConsultaAssinaturaContrato/Consulta.aspx?p=21672=2023=100031793 ou
informando os seguintes dados: N Processo: 21672 Ano: 2023 Identificador: 100031793








